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ÖZET: Dünya ekonomilerinde yabancı sahipliği bankacılık sisteminde de kendini göstermiştir. İstikrarlı bir ekonomi 
için güçlü ve rekabetçi bir bankacılık sistemi gereklidir. Geçiş ekonomilerinin bankacılık sektörünün gelişiminde 
yabancı bankalar önemli bir rol oynamıştır. Bu çalışma; geçiş ekonomilerinde sektörsel istihdam değişkenlerinin 
yabancı banka girişlerine etkisini araştırmaktadır. Bu çalışmanın orijinalliği; yabancı banka girişlerinin 
belirleyicilerinden olan istihdam değişkeninin sektörsel biçimde incelenmesidir. Bu çerçevede yabancı banka 
girişlerinin belirleyicileri arasında; tarım, sanayi ve hizmetler sektörü istihdam büyümeleri çalışmanın modeline dâhil 
edilmiştir. Çalışmada 27 geçiş ekonomisinin 1990–2010 döneminde Panel Veri Analizi yapılmıştır. Elde edilen 
sonuçlara göre kontrol değişkenleri; şehirleşme büyüme oranı, toplam nüfus büyüme oranı, kişi başına düşen kredi 
miktarı ve doğrudan yabancı yatırımın GSYİH içindeki payı pozitif yönlü ve istatistiksel olarak anlamlı sonuçlar 
vermiştir. Bununla birlikte; toplam krediler içindeki yerine getirilmeyen kredilerin payı ve enflasyon oranları yabancı 
banka girişleri üzerinde negatif yönlü ve istatistiksel olarak anlamlı sonuçlar vermiştir. Sadece döviz kurları 
istatistiksel olarak anlamsız sonuçlar vermiştir. Sektörsel istihdam değişkenleri düşünüldüğünde ise; sanayi sektörü 
istihdam büyümesi ve hizmetler sektörü istihdam büyümesi değişkenlerinin yabancı banka girişleri üzerinde pozitif 
yönlü ve istatistiksel olarak anlamlı bir etkisi bulunmuştur. Diğer taraftan; tarım sektörü istihdam değişkenlerinin 
yabancı banka girişleri üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkisi bulunamamıştır.     
 
 
Anahtar Kelimeler: Yabancı Bankalar, Geçiş Ekonomileri, Yabancı Sahipliği, Sektörsel İstihdam 
 
 
ABSTRACT: Foreign ownership has standed out in banking sectors of world economies. Substantial and 
competitive banking system is required for a stable economy. Foreign banks have played an important role in 
development of banking sector in transition economies. This paper investigates the effects of employment variables 
on foreign bank entries in transition economies. This paper’s difference is to search sectoral determinants of foreign 
bank entries for employment variables. In this context, paper has main models that include agriculture, industry and 
service sectors of employment as determinants of foreign bank entries. This study uses Panel Data Analysis for 1990–
2010 period in 27 transition economies. According to results, control variables that are urbanization growth rate, total 
population growth rate, credit per capita and the ratio of foreign direct investment to GDP have been shown to be 
positevly and statistically significant related to foreign bank entries. On the other hand, the ratio of non-performing 
loans to total loans and inflation rates have significantly negative sign on foreign bank entries. Exchange rates is only 
found statistically insignificant among all control variables. Employment growth of industy sector and employment 
growth of service sector have had a significantly positive impact on foreign bank entries. Conversely, employment 
growth of agriculture sector haven’t been a significantly effect on foreign bank entries.    
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1 Bu çalışma 2012 yılında Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde “Geçiş Ekonomilerinde Sektörel 
Büyüme ve Sektörel İstihdamın Yabancı Banka Girişlerine Etkisini Belirlemeye Yönelik Bir Uygulama (1990–
2010)” ismiyle kabul edilen Doktora tezinden oluşturulmuştur.   
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GİRİŞ 
 
Geçtiğimiz 20 yıl boyunca, dünya etrafında bankacılık sisteminde tahmin edilemeyen değişiklikler olmuştur. Bu 
küresel değişimin en önemli örneklerinden bir tanesi de bankacılık sektörünün yaşamış olduğu büyük değişimdir. 
Özellikle geçiş ekonomilerinde hükümetin baskın oranda kontrol ettiği bankacılık yapısından yabancı finansal 
kurumların kontrolüne doğru giden bir dönüşüm dikkatlerden kaçmamaktadır. Bankacılık sektöründe yabancı 
kontrolünde yeni oluşan bankacılık yapısı; hem finansal ve kurumsal çevrenin gelişmesine hem de özellikle Avrupa 
geçiş ekonomileri arasında bankacılık sektörünün homojenleşmesine neden olmuştur (Bonin ve Schnabel, 2011: 397).  
 
1970’li yıllardan bu yana dünyada bağımsızlıklarına sahip olan veya yeni sahip olmaya başlayan gelişmiş ve 
gelişmekte olan ülkelerin her birinde yabancı bankacılık kısıtlamaları esnekleşmiştir. Hatta uluslar arası 
organizasyonlardan herhangi bir talep gelmeden birçok ülke, yerli bankacılık piyasalarında bankacılık ili şkili 
aktiviteleri üstlenmeleri için daha fazla yabancı bankanın girişine izin vermiştir. Aynı zamanda Uluslar arası Para 
Fonu (IMF) gibi uluslar arası organizasyonlar, bir bankacılık reformu aracılığıyla bu ülkelerin yerli bankacılık 
sektörüne yabancı banka girişine izin vermeleri için uzun vadeli bir öneride bulunmuştur (Dopico ve Wilcox, 2001: 
300). Bu gelişmelerinde katkısıyla küresel bankacılık sisteminin çok büyük bir bölümü devlet kontrolünden özel 
sektöre son yirmi yılda transfer edilmiş, çok daha fazla bir bölümü ise özellikle gelişmekte olan ekonomilerin 
bankacılık sektörlerinin özelleştirilmesi için yeniden yapılandırma politikalarına maruz kalmıştır. Devletlerin banka 
özelleştirmelerine ihtiyaç duymasına temel olarak iki faktör etkili olmuştur. Bunlardan birincisi; bankacılık 
sektörünün devlet kontrolünde olmasının planlandığı hedeflere ulaşmaması yargısının genel kabul görmesi, 
bankacılık sektöründe özelleştirme taraftarlarını güçlendirmiştir. İkinci faktör ise, finansal sistemin ekonomik 
kalkınmayı destekleyen önemli bir araç olduğu fikrinin doğruluğunun anlaşılmasıdır (Megginson, 2005: 1936). 
Ayrıca Merkezi ve Doğu Avrupa Ülkelerinde (CEEC) 1989 yılında ortaya çıkan etkili değişimler, bu ülkelerdeki 
ampirik çalışmaların yoğunlaşmasına da neden olmuştur. Bu dönemde devlet sosyalizminin çöküşü ile piyasa 
kaynaklı girişim ekonomisine doğru hareket etmek zorunda hissedilen bir umutsuzluk söz konusuydu. Bu dönemde 
geçiş ekonomilerinde en sık uygulanan politika çözümü; Doğrudan Yabancı Yatırımları (DYY) ve yabancı sahipliğini 
kolaylaştırarak sanayi sektörünü serbestleştirmekti. Örnek olarak; Macaristan bu kalkınma stratejisine izin vermiş ve 
1989 yılından sonra görülen yapısal değişiklikler ile küresel ve bölgesel seviyede artan ekonomik bütünleşme genel 
olarak ülkelerin ekonomik kalkınmasında çok uluslu şirketlerin rolünü arttırmıştır (Akbar ve McBride, 2004: 89–90). 
 
Bir geçiş ekonomisinin oluşumu; kolektif sahipliğin baskınlığına son veren özel sahipliğe dayanan yeni kurumların 
inşa edilmesi anlamına gelmektedir (Vernikov, 2007: 7). Geçişteki ülkelerin ekonomik yapısı alışılmışın dışındaydı. 
Geçiş ekonomileri, başlangıçta bir piyasa ekonomisinden tümüyle yetersiz ve gelişmemiş bir finansal sektör ve 
gelişmiş bir endüstri sektörü tarafından karakterize edilmişti. Sonuç olarak; geçiş ekonomileri, reel sektör kalkınması 
ve sadece kısmi olarak boşluğu doldurabilen yeni ve yavaş oluşturulan finansal sektör arasındaki bir ayrımı 
yansıtarak finansal ve bankacılık sektörlerini yeniden kurmuştur (Papi ve Revoltella, 1999: 5). Geçiş ekonomilerinin 
büyük bir bölümü 1990’lı yıllar boyunca sıkıntılı şekilde bankacılık problemleri ile yüz yüze gelmiştir. Bu 
ekonomiler ekonomik yeniden yapılandırma ve finansal sistemlerinde değişiklikleri uygulamak zorunda kalmıştır 
(Mannasoo ve Mayes, 2009: 244). 1990’lı yılların sonlarından bu yana, Güneydoğu Avrupa ülkelerinin bankacılık 
sektörlerinin karşılaştığı banka iflasları ve banka güvenilirliliği sorununu azaltmak ve banka performanslarını 
geliştirmek için yapılan önemli değişiklikleri zorunlu kılmıştır. Bu ülkeler bu geçiş dönemlerinin başlarında merkezi 
planlama altındaki değişik sektör ve girişimlerin arasında kaynakların dağılımı konusunda finansal sistemin 
dönüşümü için zorluklar ile yüz yüze gelmeye devam etmiştir. Bu konudaki anahtar reformlar; iki yapılı bankacılık 
sisteminin dâhil edildiği, özel bankalardaki sektörsel kısıtlamaların kaldırıldığı, bankacılık sektörüne yabancı banka 
girişine izin veren liberal sistemin kabul edildiği bir sistem olarak söylenebilir (Mamatzakis vd., 2005: 195). Bununla 
birlikte; Avrupa Birliği’nin (AB) Doğu Avrupa’ya doğru genişlemesi yabancı bankacılık sistemine olan ilgiyi 
arttırmıştır. 1990’lı yılların ortaları sırasında, birçok sosyalist ülke planlanmış merkezi ekonomiden piyasa temelli 
ekonomiye doğru önemli miktarda geçiş politikası uygulamıştır. Bu geçiş süreci, özellikle bankacılık sektörünün 
yeniden yapılandırılması ve birleşmelerde önemli adımlar atılmasına vesile olmuştur. Bu süreç aslında, kamu 
bankalarının özelleştirilmesi ve bankacılık sektörünün yabancı sahipliğine açılmasını destekleyen bir etken olarak 
göze çarpmaktadır (Naaborg vd., 2004: 100). 
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Küreselleşmenin tamamen kendini kabul ettirdiği ve hissettirdiği günümüzde, küreselleşmenin ekonomik anlamdaki 
en görülebilir örneklerinden birisi yabancı bankacılık sektöründeki yukarıdaki gelişmelerdir. Yabancı bankacılık 
sektöründeki son gelişmeler, özellikle geçiş ekonomilerinin finans sektöründe yabancı bankaların sektör içindeki 
paylarını arttırdığını göstermektedir. Geçiş ekonomileri kısmen zorunluluktan kısmen ise dünya konjonktürünün 
etkisiyle yabancı banka girişlerine izin vermiş, aynı zamanda son dönemlerde yabancı bankaların kendi bankacılık 
sektörüne girişlerini sağlayacak uygulamaları hayata geçirmiştir. Dolayısıyla geçiş ekonomilerinin yabancı bankaları 
kendi bankacılık sektörüne çekmesini sağlayan değişkenlerin araştırılması önemli bir etkendir. Literatüre 
bakıldığında yabancı banka girişlerinin bir ekonominin bankacılık sektörüne giriş belirleyicilerinin yoğun şekilde 
araştırıldığı görülmektedir. Bu çalışmada yabancı bankaların geçiş ekonomilerine neden giriş yapmak isteyecekleri 
konusuna odaklanılmıştır. Bu bağlamda; istihdam değişkenleri sektörsel açıdan düşünüldüğünde üç temel sektör olan 
tarım, sanayi ve hizmetler sektörlerinin yabancı banka girişlerini nasıl, hangi yönde ve hangi şiddette etkilediği 
araştırılmaktadır. Daha açık şekilde ifade edilmesi gerekirse; tarım, sanayi ve hizmetler sektöründeki istihdam 
düzeylerindeki büyüme değişkenlerinin yabancı banka girişlerine olan etkileri bu çalışmanın temel problemini 
oluşturmaktadır. Dolayısıyla; bu çalışma yabancı bankaların bir ekonomiye neden girmek isteyeceklerini mevcut 
literatürü daha da genişleterek yeni sonuçlara ulaşmayı amaçlamaktadır. Mevcut literatür incelendiğinde, yabancı 
banka girişlerinin giriş yaptığı ekonomiye olan etkileri üzerinde çalışmalara fazlasıyla rastlanmaktadır. Bu 
çalışmaların hiçbiri aldıkları makro değişkenleri sektörsel olarak modellerine dâhil etmemiştir. Literatürde hiç 
çalışılmayan bir konu olan geçiş ekonomilerinde sektörsel çerçevedeki değişkenlerin kurulacak modele dâhil edilmesi 
çalışmanın önemini ve spesifikliğini ifade etmektedir. Bu çalışma bu konudaki açığı kapatmayı amaçlamaktadır. 

  
Bu çalışmanın ikinci bölümünde; kullanılan değişkenler literatür yardımıyla tanıtılacaktır. Üçüncü bölümde; 
çalışmada kullanılan model ve yöntem ifade edilecektir. Dördüncü bölümde ise; çalışmanın bulguları ekonometrik ve 
istatistikî tablolar desteğiyle açıklanarak sonuçların yorumlanması ve beşinci bölümde sonuç kısmı ile çalışma son 
bulacaktır.     

 
        

ÇALI ŞMADA KULLANILAN DE ĞİŞKENLER İN LİTERATÜR YARDIMIYLA TANITILMASI   
 
Mevcut literatürde yabancı banka girişlerinde en çok kullanılan 2 farklı değişken olan; yabancı banka varlıklarının 
toplam bankacılık sektörü içindeki payı ve yabancı banka sayısının toplam banka sayısı içindeki payı değişkenleri 
kurulacak modellerde bağımlı değişken olarak kullanılacaktır. Bağımsız değişkenler ise; çalışmanın asıl konusu olan 
sektörsel istihdam değişkenleri ve literatürde yabancı banka girişlerinin belirleyicisi olarak kullanılan diğer 
değişkenler olarak modele dâhil edilecektir. Literatürde yabancı banka girişlerinin belirleyicisi olarak kullanılan diğer 
değişkenler; spesifik değişkenler (şehirleşme oranı ve nüfus artış büyümesi), finansal değişkenler (borç verme faiz 
oranı ile mevduat faiz oranı farkı, toplam krediler içindeki yerine getirilmeyen kredilerin payı ve kişi başına düşen 
kredi miktarı) ve makroekonomik değişkenler (enflasyon, DYY miktarının GSYİH içindeki payı ve döviz kurları) 
olarak modellere dâhil edilecektir. 
 
Tablo 1. de çalışmada kullanılacak değişkenlerin sembolleri, bu sembollerin tanımları ve değişkenlerin kaynakları 
ifade edilmektedir.  
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Tablo 1. Modele Dâhil Edilen Değişkenlerin Tanımlamaları ve Kaynakları 
 
Değişken Adı                Değişkenin Tanımlanması                                                      Değişkenin 

Kaynağı 
Bağımlı Değişkenler 
A 
 
B 
 
 
Bağımsız Değişkenler 
a) Sektörsel Değişkenler 
AGEMG 
INDEMG 
SEREMG                         
 
b) Spesifik Değişkenler                           
URBANIZATION           
 
POPGROWTH                 
 
c) Finansal Değişkenler 
SPREAD 
 
NPL/TOTALOAN 
 
CREDITPERCAPITA                            
d) Makro Değişkenler 
INFLATION                      
FDI                                     
EXCHANGE                      

 
Bankacılık sektöründeki toplam varlıklar içindeki yabancı banka 
varlıklarının payı     
Bankacılık sektöründeki toplam banka sayısı içindeki yabancı banka 
sayısının payı   
 
 
 
Tarım sektörü istihdam miktarındaki yüzde büyüme 
Sanayi sektörü istihdam miktarındaki yüzde büyüme 
Hizmetler sektörü istihdam miktarındaki yüzde büyüme 
 
 
Toplam nüfus içindeki şehir nüfusunun yüzde oranı (Şehirleşme 
oranı)  
Toplam nüfustaki büyüme oranları                                                                
 
 
Bankaların borç verme faiz oranı ile bankaları mevduat faiz oranları 
arasındaki fark 
Toplam banka kredileri içindeki yerine getirilmeyen kredi miktarının 
payı 
Kişi başına düşen kredi miktarı                                                                    
 
Tüketici fiyatlarındaki yıllık yüzde değişim                                                
Doğrudan yabancı yatırımlarının GSYİH içindeki payı                                                                          
Yerel paraların, Amerikan dolarına karşılık gelen döviz kuru                                                                                

 
EBRD 
 
EBRD 
 
 
 
 
UNECE 
UNECE 
UNECE 
 
 
WDI 
 
WDI 
 
 
IFS 
 
EBRD 
 
WDI 
 
WDI 
WDI 
IFS 

 
 
Bağımlı Değişkenler 
 
A:  Bankacılık sektöründeki toplam varlıklar içindeki yabancı banka varlıklarının payı. Bu değişken EBRD’den elde 
edilmiş olup şu şekilde formüle edilmiştir:  

     

    

Bankacılık Sektöründeki Yabancı Banka Varlıklarının Değeri
A

Bankacılık Sektöründeki Toplam Varlıklarının Değeri
=  

 
Horen (2007), 1988–1995 yıllarını kapsayan veriler ile gelişmekte olan ekonomilerin bankacılık sektörüne yabancı 
banka girişlerinin belirleyicilerini araştırdığı çalışmasında yabancı banka girişlerinin bir ölçüsü olarak A değişkenini 
bağımsız değişken olarak kullanmıştır.  
  
Dopico ve Wilcox (2001), 1999 yılı verileri ile 110 ekonominin bankacılık sektörüne yabancı banka girişlerinin 
belirleyicilerini incelediği çalışmalarında yabancı banka girişlerinin bir göstergesi olarak A değişkenini kullanmıştır.  
 
Bertus vd., (2008),  2000-2004 verilerini kullanarak 153 ülkede yabancı banka girişlerinin belirleyicilerini araştırdığı 
çalışmasında yabancı banka varlığının bir ölçeği olarak A değişkenini bağımlı değişken olarak modellerine dâhil 
etmiştir. 
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Berger vd., (2004), 1993-2000 yılları verilerini kullanarak gelişmiş ve gelişmekte olan toplam 49 ekonomide 
bankacılık sektörü ile ekonomik büyüme arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalarında, yabancı banka piyasa payı olan 
A değişkenini modellerine bağımsız değişken olarak dâhil etmişlerdir. A değişkeninin gelişmiş ve gelişmekte olan 
ekonomilerin ekonomik büyümesine etkisini incelemiştir.    
B: Bankacılık sektöründe bulunan toplam banka sayısı içerisindeki yabancı banka sayısının payı. Bu değişken 
EBRD’den elde edilmiş olup şu şekilde formüle edilmiştir: 
 

    

    

Bankacılık Sektöründeki Yabancı Banka Sayısı
B

Bankacılık Sektöründeki Toplam Banka Sayısı
=  

 
Dopico ve Wilcox (2001), 1999 yılı verileri ile 110 ekonominin bankacılık sektörüne yabancı banka girişlerinin 
belirleyicilerini incelediği çalışmalarında yabancı banka girişlerinin bir göstergesi olarak B değişkenini kullanmıştır. 
   
Claessens vd., (2001), 1988-1995 yılları verileri ile 80 ülkenin bankacılık sektörüne yabancı banka girişlerinin 
belirleyicilerini incelediği çalışmalarında, B değişkenini yabancı banka girişlerinin bir göstergesi olarak ve bağımsız 
değişken olarak modellerine dâhil etmiştir.  
 
 Bağımsız Değişkenler 
 
Çalışmanın bu alt bölümünde panel veri analizine dâhil edilen bağımsız değişkenler ifade edilecektir. Bağımsız 
değişkenler; sektörsel değişkenler, spesifik değişkenler, finansal değişkenler ve makro değişkenler olarak ifade 
edilmiştir.   
 
Sektörsel Değişkenler 
 
Çalışmaya dâhil edilen bu alt bölümde modellerde kullanılan sektörsel değişkenler olan; sektörsel istihdam 
değişkenleri açıklanacaktır. Sektörsel değişkenler literatürdeki diğer çalışmalarda kullanılan istihdam 
değişkenlerinden farklılığı göstermektedir. Örneğin; literatürde istihdam değişkenleri yabancı banka girişlerinin 
belirleyicileri arasında incelenmiştir. Fakat literatürde; sektörsel istihdam değişkenleri geçiş ekonomilerinde yabancı 
banka girişlerinin belirleyicileri arasında incelenmediğinden dolayı bu çalışmanın orijinalliğini gösteren bağımsız 
değişkenler olarak göze çarpmaktadır.     
 
Sektörsel İstihdam Değişkenleri 
 
Bodenhorn (2008), 1837–1857 verilerini kullandığı çalışmasında yerli-yabancı banka ayırımı yapmadan New York 
şehrine banka girişlerinin belirleyicilerini ifade etmiştir. Bu çalışmada, sektörsel istihdam değişkenlerinden olan 
sanayi ve ticaret sektörlerindeki istihdam değişkenlerini banka girişleri modeline dâhil etmiştir. Ve sadece ticaret 
sektöründeki istihdamda, banka girişleri üzerinde pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişkiye ulaşmıştır. 
   

  AGEMG - Bu değişken, tarım sektöründe çalışan toplam istihdam düzeyinin yıllar itibari ile yüzde olarak 
büyüme oranlarını ifade etmektedir.  Bu değişkenin verileri UNECE’nin internet sitesinden elde edilmiştir. 

 
INDEMG - Bu değişken, sanayi sektöründe çalışan toplam istihdam düzeyinin yıllar itibari ile yüzde 

olarak büyüme oranlarını ifade etmektedir. Bu değişkenin verileri UNECE’ nin internet sitesinden elde edilmiştir. 
   
SEREMG - Bu değişken, hizmetler sektöründe çalışan toplam istihdam düzeyinin yıllar itibari ile yüzde 

olarak büyüme oranlarını ifade etmektedir. Bu değişkenin verileri UNECE’nin internet sitesinden elde edilmiştir.   
 

Spesifik Değişkenler 
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URBANIZATION – Bu değişken, şehir nüfusunun toplam nüfus içindeki yüzde payını ifade etmektedir. 
URBANIZATION değişkeni DB’nin Dünya Kalkınma Göstergeleri (WDI) verilerinden elde edilmiş ve şu şekilde 
formüle edilmiştir: 

Şehir Nüfusu 
URBANIZATION =   100

Toplam Nüfus
×  

Yabancı bankalar giriş yaptıkları ekonominin bankacılık sektöründe ilk olarak o ekonominin ana merkezlerine ve 
şehirlerine giriş yapmaktadır. Dolayısıyla nüfus açısından şehirleşme oranı yabancı bankalar için önemli bir 
değişkendir. Bu değişkenin bir diğer önemi ise, bankacılık sektöründeki müşterilerin bankaların sağladığı kredi 
imkânlarına rahat ulaşabilmesi olarak ifade edilebilir. Bu değişkenin artışı, bir ekonominin bankacılık sektöründeki 
kredi müşterilerinin artışı olarak yorumlanabilmektedir. Bu durum ise yabancı bankaların bu ekonomilere girişi için 
cezp edici bir unsur olmaktadır (Clarke vd., 2006: 789).  
 
Bodenhorn (2008), 1837–1857 verilerini kullandığı çalışmasında yerli-yabancı banka ayırımı yapmadan New York 
şehrine banka girişlerinin belirleyicilerini araştırmıştır. Bu çalışmada, URBANIZATION değişkenindeki artış ile 
banka girişleri arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki elde edilmiştir. 
  

POPGROWTH -  Bu değişken, toplam nüfustaki yıllık yüzdelik artışı ifade etmektedir. POPGROWTH 
değişkeni DB’nin WDI verilerinden elde edilmiştir.   
 
Dopico ve Wilcox (2001), 1999 verileriyle 110 ekonominin bankacılık sektörüne yabancı banka girişlerinin 
belirleyicilerini araştırdığı çalışmalarında, bir ekonominin bankacılık sektöründeki toplam piyasa büyüklüğün veya 
gelişim seviyesinin yabancı bankaların kararlarında ne kadar etkili olup olmadığını ölçmek için nüfus değişkenini 
modellerine dâhil etmiştir. Ve nüfus artışını, ekonomik büyüme oranının bir etkeni olduğunu ifade ederek yabancı 
bankaları cezbeden bir unsur olduğu ifade edilmiştir. Bu çalışmada, nüfus değişkeni ile yabancı banka girişleri 
arasında istatistiksel olarak pozitif işaretli fakat anlamsız bir ilişki elde edilmiştir (Dopico ve Wilcox, 2001: 314).    
Mutinelli ve Piscitello (2001), 98 uluslar arası İtalyan bankasının 46 ekonominin bankacılık sektörüne girişi üzerine 
yaptıkları çalışmalarında nüfus değişkenini modellerine giriş yapılacak ekonominin sektörsel avantajlarının bir ifadesi 
olarak dâhil etmiştir. Yapılan analize göre nüfus değişkenindeki artış ile uluslar arası İtalyan bankalarının yabancı 
ekonomilerin bankacılık sektörüne girişi arasında pozitif ve istatistiksel olarak anlamlı bir ili şki elde edilmiştir. 
   
Alhadeff (1976: 202), 1948–1970 verileri ile Amerika’da bankaların yeni giriş yaptıkları ve yapacakları yerlerdeki 
büyüme ve varlıklarını devam ettirme politikaları üzerine yaptığı çalışmasında; bir bankanın giriş kararında, giriş 
yapacağı yerin nüfusunun önemli bir değişken olduğunu ifade etmiştir. Çünkü banka yeni bir yere girmeden önce 
varlığını devam ettirmek için minimum bir sermayeye ihtiyaç duymaktadır. Bu sermayenin karşılanmasındaki en 
önemli etken mevduat miktarıdır. Eğer nüfusu yüksek olan bir yere giriş yapılırsa buradaki mevduat sahibi müşteri 
sayısı ve toplanan mevduat miktarı da yüksek olacaktır. Toplanan mevduatlar ise, yeni giriş yapan bankanın 
minimum sermaye ihtiyacını karşılamasında faydalı olacaktır. Bu çalışmada, nüfus miktarı ile yeni giriş yapan 
bankanın toplamış olduğu mevduat miktarı arasında pozitif işaretli ve istatistiksel olarak anlamlı bir sonuca 
ulaşılmıştır. Dolayısıyla yeni giriş yapılacak yerdeki nüfus miktarı arttıkça, yeni giriş yapan bankanın toplamış 
olduğu mevduat miktarı da artış gösterecektir. 
 
Finansal Değişkenler 
 

SPREAD -  Bu değişken, bankaların yıllık borç verme faiz oranları ile bankaların yıllık mevduat faiz 
oranları arasındaki farkı ifade etmektedir. Borç verme faiz oranları ve mevduat faiz oranları verileri IMF’nin istatistik 
departmanlarından biri olan Uluslar arası Finansal İstatistiklerin (IFS) internet sitesinden elde edilmiştir.  

   

SPREAD = Bankaların Yıllık Borç Verme Faiz Oranı - Bankaların Yıllık Mevduat Faiz Oranı
 
 
Ramchander vd., (1999: 54),  çalışmasında beş gelişmiş ekonominin (Kanada, Fransa, Almanya, Japonya ve 
İngiltere) bankacılık sektöründeki yabancı bankaların Amerikan bankacılık sektörüne giriş nedenlerini 1984-1995 
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verileri ile incelemiştir. Bu çalışmada, SPREAD değişkeni arttıkça yabancı bankaların kar elde etme olasılığının 
arttığını ifade edilmiştir. Dolayısı ile daha küçük SPREAD oranındaki bankalar, daha yüksek SPREAD oranı olan 
ülkelerin bankacılık sektörüne giriş yapacaktır. Diğer taraftan yüksek SPREAD oranları bankaların kredi faiz gelirleri 
aracılığı ile karlarını arttırmalarına rağmen, yerine getirilmeyen kredi miktarlarının arttığı durumda yabancı 
bankaların riskini arttıran bir durum söz konusu olacaktır. Dolayısıyla bu değişkenin beklenen işareti literatüre 
bakıldığında pozitif olmakla beraber, negatif bir işaret de beklenebilmektedir.       
 
Mutinelli ve Piscitello (2001), 1989–1999 verileri kullanılarak 98 uluslar arası İtalyan bankanın 46 ekonominin 
bankacılık sektörüne girişi üzerine yaptıkları çalışmalarında SPREAD değişkenini giriş yapılacak ekonominin 
avantajlarının bir göstergesi olarak modellerine dâhil etmiştir. Ve sonuç olarak SPREAD değişkeni ile İtalyan 
bankalarının yabancı ülkelerin bankacılık sektörüne girişi arasında pozitif işaretli ve istatistiksel olarak anlamlı bir 
sonuca ulaşmıştır.  
 
Magri vd., (2005) 22 OECD ekonomisinin bankacılık sektöründe bulunan uluslar arası bankalarının İtalya bankacılık 
sektörüne girişlerinin belirleyicilerini 1983-1998 verileri ile araştırdığı çalışmalarında, SPREAD değişkenini 
modellerine bağımsız değişken olarak koymuştur. Bu değişkeni, uluslar arası bankaların kar etme potansiyelini 
yükselten bir unsur olarak ifade etmişlerdir. Bu çalışmada; İtalya’nın bankacılık sektörüne yabancı girişi ile SPREAD 
değişkeni arasında pozitif ilişkili ve istatistiksel olarak anlamlı bir sonuca ulaşılmıştır. 
    

NPL/TOTALOAN -  Bu değişken, toplam banka kredileri içindeki yerine getirilmeyen kredilerin (NPL) 
payı olarak ifade edilmektedir. Bu değişkenin verileri EBRD’den elde edilerek şu şekilde formüle edilmiştir: 

 

   
/  

   

Yerine Getirilmeyen Krediler Toplamı
NPL TOTALOAN

Toplam Banka Kredileri Toplamı
=  

 
Dopico ve Wilcox (2001) çalışmalarında yerine getirilmeyen kredilerle ilgili olarak, 

   
/  

   

Yerine Getirilmeyen Krediler Toplamı
NPL TOTALASSET

Toplam Banka Varlıkları Toplamı
=   değişkenini kullanmış ve 

yerine getirilmeyen krediler azaldıkça yabancı bankaların o ekonominin bankacılık sektörüne daha fazla girmek 
istediğini ifade etmiştir (Dopico ve Wilcox, 2001: 314). Yabancı banka girişlerinin belirleyicilerinin araştırıldığı bu 
çalışmada, toplam banka varlıkları içindeki NPL miktarının payı arttıkça, yabancı banka girişinin azalacağı sonucuna 
ulaşılmasına rağmen, bu değişken kurulan modelde istatistiksel olarak anlamsız bir sonuç vermiştir.     
 
Peek vd. (1999),  Amerikan uluslar arası bankaları ile bu uluslar arası bankaların giriş yaptıkları ekonominin 
bankacılık sektöründeki yerli bankaların performanslarının karşılaştırıldığı çalışmalarında NPL/TOTALOAN 
değişkenini bağımlı değişken olarak modellerine dâhil etmiştir. 
  

CREDITPERCAPITA -  Bu değişken, bankacılık sektörünün yurtiçinde verdikleri net kredi miktarının 
toplamının, ülke nüfusuna bölünmesiyle elde edilen kişi başına düşen kredi miktarını ifade etmektedir. Bu değişkenin 
oluşturulması için ihtiyaç duyulan, bankacılık sektörünün yurtiçinde verdiği net kredi miktarı ve nüfus verileri 
DB’nin WDI verilerinden elde edilmiştir. Net banka kredileri toplamı değişkeni her geçiş ekonomisinin kendi yerel 
para cinsinden ifade edilmiştir. Ve şu şekilde formüle edilmiştir: 

     

 

Net Banka Kredileri Toplamı
CREDITPERCAPITA

Nüfus Miktarı
=  

 
Magri vd., (2005), 1983-1998 yıllarını kapsayan çalışmasında 22 OECD ülkesinden İtalyan bankacılık sektörüne 
uluslar arası bankaların yabancı banka olarak girişinin belirleyicisi olarak İtalyan bankacılık sektöründe kişi başına 
düşen kredi miktarını bağımsız değişken olarak modele dâhil etmiş ve pozitif işaretli, istatistiksel olarak anlamlı bir 
sonuca ulaşılmıştır. 
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Gelişmiş finansal sitemlere sahip olan ekonomilerdeki bankalar, karlarını arttırmak ve yurtiçinde bulunan kaynakları 
değerlendirmek amacıyla yurtdışına yönelmektedir. Bu bankalar bankacılık sektöründeki fırsatları çok olan 
ekonomilere doğru genişlemektedir. Bu fırsatların göstergelerinden birisi de kişi başına düşen kredi miktarıdır. Kişi 
başına düşen kredi miktarının düzeyi o ekonominin finansal sektörünün kalkınmışlığının bir göstergesi olarak ifade 
edilmektedir. Uluslar arası bankalar kişi başına düşen kredi miktarının arttığı ekonomileri kar potansiyeli yüksek 
ekonomiler olarak görmektedir (Magri vd., 2005: 1304-1305). Dolayısıyla geçiş ekonomilerinin bankacılık 
sektöründe kişi başına düşen kredi miktarı arttıkça uluslararası bankaların bu ekonomilere giriş olasılığı artacaktır. 
Sonuç olarak modelde kişi başına düşen kredi miktarının beklenen işareti pozitif olacaktır.          
 
Makro Değişkenler 
 

INFLATION -  Bu değişken, tüketici fiyatlarındaki yıllık yüzde değişimleri ifade etmektedir. 
INFLATION değişkenin verileri DB’nin internet sitesinde bulunan seçilmiş WDI veri seti’nden elde edilmiştir. 

  
Focarelli ve Pozzolo (2001), 29 OECD ülkesinde 1994–1997 yılları verilerinin ortalamasını kullanarak yabancı 
bankaların yurtdışına yönelme nedenini araştırdığı çalışmasında, enflasyon değişkenini modellerine dâhil etmiş ve 
enflasyon artışının paranın değerini düşürdüğü için yabancı bankanın yurtdışına doğru yönelmesini engellediği 
sonucuna vararak negatif işaret ve istatistiksel olarak anlamlı bir sonuca ulaşılmıştır. 
     
Bertus vd., (2008), 153 ülkede 2000-2004 verilerini kullandıkları ve yabancı banka girişlerinin belirleyicilerini 
araştırdığı çalışmasında, ekonomik kalkınmanın bir göstergesi olarak yıllık enflasyonun yabancı banka girişlerine 
etkisini ölçmek için enflasyon değişkenini modellerine dâhil etmiştir. Sonuç olarak enflasyon ile yabancı banka 
girişleri arasında negatif işaretli fakat istatistiksel olarak anlamsız bir sonuca ulaşmıştır. 
    

FDI – Bu değişken, DYY’nin GSYİH içindeki yüzde payını ifade etmektedir. FDI değişkeni ile ilgili 
veriler DB’nin internet sitesinde bulunan seçilmiş WDI veri seti’nden elde edilmiştir. Bu değişken şu şekilde formüle 
edilmiştir: 

  

  
100

Doğrudan Yabancı Yatırımları
FDI

GSYH
= ×  

 
Hryckiewicz ve Kowalewski (2010), dört Merkezi Avrupa ekonomilerine (Polonya, Macaristan, Çek Cumhuriyeti ve 
Slovakya) yabancı banka girişlerinin belirleyicileri üzerine 1994–2004 verileri ile yaptığı çalışmalarında, yabancı 
banka girişlerini etkileyen bir değişken olarak FDI’ yi modellerine dâhil etmiştir. Ancak analiz sonuçlarına göre; FDI 
değişkeni literatürdeki sonuçların aksine negatif işaretli ve istatistiksel olarak anlamlıdır. 
 
Miller ve Parkhe (1998)  çalışmalarında Amerikan uluslararası bankalarının 32 ülkenin bankacılık sektörüne giriş 
belirleyicilerini 1987–1995 verileri ile araştırmıştırlar. Ve bu 32 ekonomiye yapılan DYY ile Amerikan uluslar arası 
bankalarının bu ekonomilerin bankacılık sektörüne girişi arasında pozitif işaretli ve istatistiksel olarak anlamlı bir 
ili şkiye ulaşılmıştır.  
 
Marashdeh (1994), 1980–1990 verileri kullanılarak Malezya’nın bankacılık sektöründeki yabancı bankaların 
varlıklarının belirleyicilerini araştırdığı çalışmasında FDI değişkenini modeline dâhil etmiştir. Ancak bu çalışmanın 
sonucunda beklenilenin tersi olarak negatif işaret ve istatistiksel olarak anlamsız bir ilişki elde edilmiştir. 
 
Wright (2002), 1989–1993 verileri ile Avustralya bankacılık sektöründeki yabancı banka varlıklarının hacminin 
belirleyicilerini araştırdığı çalışmasında FDI değişkenini modellerine dâhil etmiştir. Bu çalışmada Avustralya’ya 
yapılan DYY ile yabancı bankaların varlık hacimleri arasında pozitif işaretli ve istatistiksel olarak anlamlı bir ilişkiye 
ulaşılmıştır.  
 
Mutinelli ve Piscitello (2001),  98 uluslar arası İtalyan bankasının 46 ekonominin bankacılık sektörüne girişi üzerine 
1989–1999 verileri ile yaptıkları çalışmalarında FDI değişkenini modellerine dâhil etmiştir. Bu çalışmada, DYY’nin 
giriş yapılacak ekonominin uluslar arası boyuttaki ticari ili şkilerinin deneyimini uluslar arası avantajlar kapsamında 
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kullanıldığı ifade edilmiştir. Yapılan analiz sonuçlarına göre FDI değişkeni pozitif işaretli ve istatistiksel olarak 
anlamlıdır. 
  
Voinea ve Mihaescu (2006) CEEC’lerde 1995-2004 yılları arasındaki verileri kullandığı ve yabancı banka girişlerinin 
belirleyicilerini araştırdığı çalışmasında, FDI değişkenini yabancı banka girişlerinin bir belirleyicisi olarak 
modellerine dâhil etmiştir. Bu çalışmada, FDI değişkeni pozitif işaretli ve istatistiksel olarak anlamlı bir sonuca 
ulaşılmıştır. 
 

EXCHANGE – Bu değişken, 1 Amerikan Dolarının 27 ülkenin her bir yerel para birimine karşılık gelen 
döviz kurunu ifade etmektedir. EXCHANGE değişkeninin verileri IMF’in istatistik birimlerinden biri olan IFS’in 
internet sitesinden elde edilmiştir.  
 
Yamori (1998: 115),  çalışmasında Japon bankacılık sektöründeki bankaların giriş yapma nedeni olarak Amerikan 
doları cinsinden yerel Döviz Kuru değişkenini 1951-1994 verileri kapsamında modeline dâhil etmiştir. Bu çalışmada, 
Japon Bankaların Döviz Kuru değişkenini o ülkenin uzun dönem ekonomik durumu konusunda bilgi verdiği ifade 
edilmiştir. Ancak çalışmada anlamlı bir sonuca ulaşılamamıştır.  
 
Mutinelli ve Piscitello (2001), 1989–1999 verileri ile 98 uluslar arası İtalyan bankasının 46 ekonominin bankacılık 
sektörüne girişi üzerine yaptıkları çalışmalarında döviz kuru değişkenini modellerine dâhil etmiş fakat sonuçların 
pozitif işaretli olmasına rağmen istatistiksel olarak anlamsız bir sonuca ulaşılmıştır. Bu çalışmada döviz kuru 
değişkeni 46 ülkenin bankacılık sektörünün bir özelliğini yansıtması nedeniyle yerel avantajlar kapsamında modele 
dâhil edilmiştir.   
 
 
Tablo 2. Literatürde Yabancı Banka Girişlerinin Belirleyicilerini İnceleyen Çalışmalar 
Yazarlar Uygulanan Yer Uygulanan 

Yıllar 
Uygulanan Yöntem Sonuç 

Magri, Mori ve 
Rossi (2005) 

22 OECD ülkesindeki 
uluslar arası bankaların 
İtalyan bankacılık 
sektörüne giriş nedenleri 

1983-1998 
 
 
 
 

Tobit ve Panel Tobit 
Yöntemi 
 

Kişi başına düşen kredi 
miktarı, nüfus artışı ve 
SPREAD oranları pozitif 
işaretli ve istatistiksel 
olarak anlamlı; FDI 
değişkeni negatif işaretli ve 
istatistiksel olarak anlamsız 

Buch (1999) Alman uluslar arası 
bankalarının 37 
ekonominin bankacılık 
sektörüne giriş nedenleri 

1981–1998 
 
 
 

Panel Veri Analizi, 
Cross-Section, 
Regresyon Analizi ve 
Korelâsyon Analizi 

GSYİH, SPREAD ve FDI 
değişkenleri pozitif işaretli 
ve istatistiksel olarak 
anlamlı; Döviz kuru 
değişkeni negatif işaretli ve 
istatistiksel olarak anlamsız 

Peria, Powell 
ve Hollar 
(2005) 

Kanada, Fransa, 
Almanya, Japon İspanyol 
ve İngiliz uluslar arası 
bankalarının, Latin 
Amerika bankacılık 
sektörüne giriş nedenleri 

1985-2000 Regresyon analizi GSYİH değişkeni pozitif 
işaretli ve istatistiksel 
olarak anlamlı 
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Yamori (1998) Japon uluslar arası 
bankalarının dünya 
genelindeki giriş 
nedenleri 

1951-1994 
 
 

Regresyon Analizi 
 

GSYİH ve döviz kuru 
değişkenleri negatif işaretli 
ve istatistiksel olarak 
anlamsız 

Claessens, 
Demirgüç-
Kunt ve 
Huizinga 
(2001)  

80 gelişmiş ve gelişmekte 
olan ülkelerin bankacılık 
sektörüne girişlerin 
nedenleri 

1988-1995 Regresyon Analizi GSYİH ve enflasyon 
değişkenleri pozitif işaretli 
fakat istatistiksel olarak 
anlamsız 

Wright (2002) Avustralya bankacılık 
sektörüne yabancı banka 
girişlerinin nedenleri 

1988-1992 Regresyon Analizi FDI değişkeni pozitif 
işaretli ve istatistiksel 
olarak anlamlı 

Marashdeh 
(1994) 

Malezya bankacılık 
sektörüne yabancı banka 
girişlerinin nedenleri  

1980-1990 Regresyon Analizi FDI değişkeni negatif ve 
pozitif işaretli ve 
istatistiksel olarak anlamsız 

Bertus, Jahera 
Jr., Yost 
(2008) 
 

153 ekonominin 
bankacılık sektörüne 
girişlerin belirleyicileri 

2000-2004 Tobit yöntemi GSYİH ve enflasyon 
değişkenleri negatif işaretli 
fakat istatistiksel olarak 
anlamsız 

Moshirian ve 
Laan (1998) 

Amerika, İngiltere ve 
Almanya bankacılık 
sektöründeki yabancı 
varlıklarının 
belirleyicileri 

1985-1995 Regresyon Analizi FDI ve GSYİH 
değişkenleri pozitif işaretli 
ve istatistiksel olarak 
anlamlı  

Bodenhorn 
(2008) 

New York bankacılık 
sektörüne banka 
girişlerinin belirleyicileri 

1837-1857 Negatif Binomial 
Regresyon Analizi 

Nüfus artışındaki büyüme 
ve şehirleşme oranı 
değişkenleri pozitif işaretli 
ve istatistiksel olarak 
anlamlı; sanayi 
sektöründeki ve hizmetler 
sektöründeki istihdam 
düzeyleri pozitif işaretli 
fakat istatistiksel olarak 
anlamsız 

Konopielko 
(1999) 

Üç Merkezi Avrupa 
ülkesinin (Polonya, 
Macaristan ve Çek 
cumhuriyeti) 

….-…. Regresyon ve Logit 
Analizi 

FDI değişkeni sadece 
Polonya’da pozitif işaretli 
ve istatistiksel olarak 
anlamlı; Macaristan ve Çek 
Cumhuriyetinde ise, 
anlamsızdır. 

Ramchander, 
Reichert ve 
Jayanti (1999) 

Beş gelişmiş ekonominin 
(Kanada, Fransa, 
Almanya, Japonya ve 
İngiltere) uluslar arası 
bankalarının, Amerikan 
bankacılık sektörüne 
girişlerinin belirleyicileri 

1984-1995 Regresyon Analizi FDI değişkeni beş 
ekonominin uluslar arası 
bankalarında pozitif işaretli 
ve İngiltere dışındaki 
ekonomilerin uluslar arası 
bankaları için istatistiksel 
olarak anlamlı, 
Döviz kuru değişkeni, beş 
ekonominin uluslararası 
bankalarında negatif işaretli 
ve İngiltere ve Almanya 
dışında ki ekonomilerin 



 
Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi – Sayı 37 – Temmuz 2013 

 
 

75 

uluslar arası bankaları için 
istatistiksel olarak anlamlı 
SPREAD değişkeni, Fransa 
ekonomisinin uluslar arası 
bankaları dışında negatif 
işaretli ve istatistiksel 
olarak da Fransa 
ekonomisinin uluslar arası 
bankaları dışında anlamlı 

Focarelli ve 
Pozzolo (2001) 

Lüksemburg dışındaki 29 
OECD ülkenin bankacılık 
sektörüne yabancı 
girişinin belirleyicileri 

1994-1997 
yıllarının 
ortalaması 

Probit Modeli Enflasyon değişkeni negatif 
işaretli ve istatistiksel 
olarak anlamlı 

Fisher ve 
Molyneux 
(1996) 

Londra bankacılık 
sektörüne yabancı banka 
girişlerinin belirleyicileri 

1980-1989 Regresyon Analizi FDI değişkeni pozitif 
işaretli ve istatistiksel 
olarak anlamlı 

Horen (2007) Gelişmekte olan 102 
ekonominin bankacılık 
sektörüne yabancı banka 
girişlerinin belirleyicileri 

2000-2004 
yıllarının 
ortalaması 

Tobit Model GSYİH değişkeni pozitif 
işaretli ve istatistiksel 
olarak anlamlı 

Leung, Young 
ve Rigby 
(2003) 

Şangay bankacılık 
sektörüne yabancı banka 
girişlerinin belirleyicileri 

1990-2000 Cox Regresyon Modeli FDI değişkeni pozitif 
işaretli ve istatistiksel 
olarak anlamlı 

Dopico ve 
Wilcox (2001) 
 

110 ekonominin 
bankacılık sektörüne 
yabancı banka girişlerinin 
belirleyicileri 

1999 Cross-Sectional 
Regresyon Analizi 

Nüfus değişkeni pozitif,  
GSYİH ve NPL değişkeni 
negatif işaretli ve tümü 
anlamsız 

Hryckiewicz 
ve 
Kowalewski 
(2008) 

Merkezi Avrupa 
ülkelerinin (Polonya, 
Macaristan, Çek 
Cumhuriyeti ve 
Slovakya) bankacılık 
sektörüne yabancı banka 
girişlerinin belirleyicileri 

1994-2004 Poisson Regresyon 
Analizi 

Döviz kuru değişkeni 
negatif işaretli ve 
istatistiksel olarak anlamlı; 
GSYİH değişkeni ve 
Enflasyon değişkeni pozitif 
işaretli ve istatistiksel 
olarak anlamlı 

Miller ve 
Parkhe (1998) 

32 ekonominin bankacılık 
sektörüne, Amerikan 
yabancı banka girişlerinin 
belirleyicileri 

1987-1995 Panel Veri analizi FDI değişkeni, pozitif 
işaretli ve istatistiksel 
olarak anlamlı 

Mutinelli ve 
Piscitello 
(2001) 

46 ülkenin uluslar arası 
bankalarının İtalya 
bankacılık sektöründeki 
98 yabancı bankanın giriş 
belirleyicileri  

1989–1999 Negatif Binomial 
Regresyon Modeli 

FDI, SPREAD, Döviz Kuru 
ve Nüfus değişkenleri 
pozitif işaretli ve 
istatistiksel olarak anlamlı 

 
Tablo 2. literatürde yabancı banka girişlerinin belirleyicilerini inceleyen çalışmalar, uygulanan bölge, 

uygulanan yıllar, çalışmada uygulanan analiz yöntemi ve analiz sonuçları ifade edilmiştir. Literatürde yabancı banka 
girişlerinin belirleyicileri olarak farklı modellerde dâhil edilen değişkenler; bu çalışmada kullanılan modellere dâhil 
edilerek literatür ile uyumluluklarının karşılaştırılmasında faydalı olacağı düşünülmektedir. 
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          Tablo 3. Modelde Kullanılan Değişkenlerin Tanımlayıcı İstatistikleri 
Değişkenler Gözlem Sayısı µ σ min max 
Bağımlı Değişkenler 
A 
B 

 
411 
440 

 
42,480 
0,374 

 
34,4883 
0,2538 

 
0 
0 

 
151,3 
0,9230 

Bağımsız Değişkenler 
a)Sektörsel Değişkenler  
AGEMG 
INDEMG 
SEREMG  

 
 

303 
285 
272 

 
 

-2,362 
-1,183 
0,946 

 
 

8,2584 
7,5216 
3,8010 

 
 

-32,5313 
-35,2272 
-14,1104 

 
 

38,2408 
82,6087 
14,9779 

b)Spesifik Değişkenler                           
URBANIZATION 
POPGROWTH 

 
563 
567 

 
56,426 
0,020 

 
12,3367 
1,0991 

 
26,4 

-6,6788 

 
75,2 

3,7325 
c)Finansal Değişkenler 
SPREAD   
CREDITPERCAPITA 
NPL/TOTALOAN              

 
398 
441 
415 

 
18,408 

183332,4 
27,3522 

 
67,2137 
622836,7 
205,731 

 
-72,4 

-347437,2 
0 

 
1064, 297 
7981889 
3015,6 

d) Makro Değişkenler 
EXCHANGE  
FDI   
INFLATION      

 
446 
511 
417 

 
11800 
5,4433 
85,9151 

 
44692,66 
17,3587 
408,6834 

 
0,5763 

-32,1956 
-8,5158 

 
466376 

348,1892 
5244,197 

           µ, σ, min ve max ifadeleri sırasıyla; ortalama, standart sapma, değişkenin minimum değeri ve değişkenin 
maksimum değerini   ifade etmektedir. 
 
Çalışmada panel veri analiziyle yapılacak verilerin tanımlayıcı istatistiklerde yukarıda bulunan Tablo 3.’de 
gösterilmiştir. 
 
KURULAN MODEL VE YÖNTEMLER 
 
Bu çalışma, literatürde bulunan bankacılık sektörüne yabancı banka girişinin belirleyicilerini geçiş ekonomileri için 
geliştirmeyi amaçlamaktadır. Çalışmada 1990–2010 yılları arasını kapsayan 27 geçiş ekonomisi verileri kullanılarak 
panel veri analizi yapılacaktır. Bu 27 geçiş ekonomisi Tablo 4. de görüldüğü gibi şu şekilde sıralanabilir: Arnavutluk, 
Azerbaycan, Beyaz Rusya, Bosna Hersek, Bulgaristan, Çek Cumhuriyeti, Ermenistan, Estonya, Gürcistan, 
Hırvatistan, Kazakistan, Kırgızistan, Letonya, Litvanya, Macaristan, Makedonya, Moldova, Özbekistan, Polonya, 
Romanya, Rusya, Sırbistan, Slovakya, Slovenya, Tacikistan, Türkmenistan, Ukrayna. Dolayısı ile bağımlı ve 
bağımsız değişkenlerin dâhil edildiği 27 ülkenin her biri için 1990–2010 dönemi verilerine ulaşılmıştır. Diğer bir 
deyişle, bu çalışmada kullanılan panel veri çalışması 27 yatay kesit birimi ve 21 yıllık bir zaman dönemi ile 
modellendirilmiştir.  

 
Tablo 4. Modele Dâhil Edilen 27 Geçiş Ekonomisi 

Arnavutluk  Hırvatistan Polonya 
Azerbaycan Kazakistan Romanya 
Beyaz Rusya Kırgızistan Rusya 
Bosna Hersek Letonya Sırbistan 
Bulgaristan Litvanya Slovakya 
Çek Cumhuriyeti Macaristan Slovenya 
Ermenistan Makedonya Tacikistan 
Estonya Moldova Türkmenistan 
Gürcistan Özbekistan Ukrayna 
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Çalışmada kullanılacak panel veri analizi iki farklı bağımlı değişken ve iki ayrı model için şu şekilde 
ifade edilecektir: 

 
MODEL 

0 1 2 3 4

5 6 7 8

9 10 11

   +  +  +  + 

          +  + /  + 

         +  +  +  + 

it i it it it it

it it it it

it it it it

A AGEMG INDEMG SEREMG URBANIZATION

POPGROWTH SPREAD NPL TOTALOAN CREDITPERCAPITA

INFLATION FDI EXCHANGE u

β β β β β
β β β β

β β β

= +

 
                                                       = 1, 2,.......,27i  

 = 1, 2,.......,21t  

0 1 2 3 4

5 6 7 8

9 10 11

   +  +  +  + 

          +  + /  + 

         +  +  +  + 

it i it it it it

it it it it

it it it it

B AGEMG INDEMG SEREMG URBANIZATION

POPGROWTH SPREAD NPL TOTALOAN CREDITPERCAPITA

INFLATION FDI EXCHANGE u

β β β β β
β β β β

β β β

= +

                                                       = 1, 2,.......,27i  

 = 1, 2,.......,21t  

Burada i , i ’inci yatay kesit birimi veya i ’inci ülkeyi ve t  ise, t ’inci yılın zaman dönemini ifade 
etmektedir. Çalışmada 27 ülkenin tümü farklı olarak yıllık zaman dönemlerine sahip olduklarından dolayı dengesiz 
panel analizi kullanılmıştır.    

 
ÇALI ŞMANIN BULGULARI 

Çalışmada modele dâhil edilen A ve B bağımlı değişkenleri olan yabancı banka girişleri ölçülerine 
sektörsel büyüme değişkenlerinin etkisi ve yönü panel veri analizi ile Tablo 5. de analiz edilmiştir. 
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Tablo 5. Geçiş Ekonomilerinin Bankacılık Sektörüne Yabancı Banka Girişlerinin Sektörel İstihdam Belirleyicilerinin 
Panel Veri Analiz Sonuçları (Bağımlı değişkenler A ve B). Tabloda bold semboller katsayıları, italik semboller 
standart sapmaları ve köşeli parantezli semboller anlamlılık düzeylerini göstermektedir. *, ** ve *** sembolleri 
sırasıyla; %10, %5 ve %1’i göstermektedir.      
Tablo 5.’in devamı 
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Tabloda bold semboller katsayıları, italik semboller standart sapmaları ve köşeli parantezli semboller anlamlılık 
düzeylerini göstermektedir. *, ** ve *** sembolleri sırasıyla; %10, %5 ve %1’i göstermektedir. 
 
Tablo 5’in ilk aşamasında bağımlı değişkenler olan A ve B değişkenleri; Model 1A ve Model 1B’de, AGEMG, 
INDEMG ve SEREMG sektörel istihdam değişkenlerinin tümü bir modelde analiz edilmiştir. Model 1A‘da; 
SEREMG sektörel istihdam değişkeninde istatistiksel olarak anlamsız bir sonuca ulaşılmıştır. Model 1A’da AGEMG 
sektörel istihdam değişkeni istatistiksel olarak %5’de anlamlı ve AGEMG sektörel değişkenindeki her %1’lik artış A 
bağımlı değişkeni üzerinde 0,5183’lik bir artışa yol açmaktadır. Model 1A’da INDEMG sektörel istihdam değişkeni 
istatistiksel olarak %1’de anlamlı ve INDEMG sektörel değişkenindeki her %1’lik artış A bağımlı değişkeni üzerinde 
0,8535’lik bir artışa yol açmaktadır. Diğer taraftan; Model 1B‘de; AGEMG ve SEREMG sektörel istihdam 
değişkenleri istatistiksel olarak anlamsız bir sonuca ulaşmıştır. Model 1B’de INDEMG sektörel istihdam değişkeni 
istatistiksel olarak %1’de anlamlı ve INDEMG sektörel istihdam değişkenindeki her %1’lik artış B bağımlı değişkeni 
üzerinde 0,0071’lik bir artışa yol açmaktadır. Sonuç olarak; Model 1A’da; AGEMG ve INDEMG bağımsız 
değişkenleri A değişkeni üzerinde pozitif etkili iken; Model 1B’de; sadece INDEMG sektörel istihdam değişkeni B 
değişkenini pozitif yönlü ve istatistiksel olarak anlamlı düzeyde etkilemektedir. 
 
Model 2A-2B, Model 3A-3B ve Model 4A-4B; AGEMG, INDEMG ve SEREMG sektörel istihdam değişkenlerini 
tek değişkenli bir analiz ile gerçekleştirmiştir. Burada amaç ise; diğer değişkenler dâhil edilmediğinde, sektörel 
istihdam değişkenlerinin yabancı banka girişlerine salt etkilerinin ne olacağını öğrenip diğer modeller ile 
karşılaştırılmasının yapılmasıdır. Birinci olarak; Model 2A’ya dikkat edildiğinde, tek başına AGEMG sektörel 
istihdam bağımsız değişkeninin A değişkeni üzerine istatistiksel olarak Model 1A’daki gibi anlamlı bir etkisinin 
olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Model 2B’ye dikkat ettiğimizde; tek başına AGEMG sektörel istihdam değişkeninin 
B değişkeni üzerine istatistiksel olarak Model 1B’deki gibi anlamlı bir etkisinin olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 
İkinci olarak; Model 3A’yı incelediğimizde, tek başına INDEMG sektörel istihdam değişkeni A değişkenini 
istatistiksel olarak Model 1A’daki gibi anlamlı ve pozitif etkisinin olduğu sonucuna ulaşıldığı görülmektedir. Model 
3B’yi incelediğimizde; tek başına INDEMG sektörel değişkeni B değişkenini istatistiksel olarak yine Model 1B’deki 
gibi anlamlı ve pozitif etkisinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Üçüncü olarak; Model 4A’yı incelediğimizde, tek 
başına SEREMG sektörel istihdam değişkeni A değişkenini istatistiksel olarak Model 1A’daki gibi istatistiksel olarak 
anlamsız etkisinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Model 4B’yi incelediğimizde ise; tek başına SEREMG sektörel 
istihdam değişkeni B değişkenini istatistiksel olarak Model 1B’nin tersine anlamlı ve pozitif yönde etkilemiştir. 
 
Tablo 5’in geri kalan modelleri incelendiğinde, bir karşılaştırma daha yapıldığı görülmektedir. Buna göre; tek 
değişkenli olarak modele dâhil edilen AGEMG, INDEMG ve SEREMG gibi sektörel istihdam değişkenleri, yabancı 
banka girişlerinin belirleyicileri olan literatürde analiz edilmiş diğer değişkenler ile birlikte bir modele dâhil 
edilmiştir. Burada amaç bu modellerde elde edilen sonuçların literatür ile ne kadar uyumlu olup olmadıklarının 
araştırılmasıdır. Bu çok değişkenli modeller incelendiğinde; sektörel istihdam değişkenlerinin tek değişkenli olarak 
modele dâhil edildiği durum ile hemen hemen aynı sonuçlara ulaşıldığı görülmektedir. Dolayısıyla Model 5A-5B’den 
Model 10A-10B’ye kadar yapılmış olan çok değişkenli modellerin sonuçlarında, AGEMG sektörel istihdam 
değişkeni A yabancı banka giriş değişkeni üzerinde istatistiksel olarak anlamlı ve B bağımlı değişkeni üzerinde 
anlamsız sonuçlar vermiştir. Diğer taraftan; bu çok değişkenli modellerde INDEMG sektörel istihdam değişkeni, 
önceki tek değişken olarak modellere dâhil edildiği gibi A ve B yabancı banka girişleri üzerinde istatistiksel olarak 
anlamlı sonuçlar vermiştir. Son olarak; SEREMG sektörel istihdam değişkeni A bağımlı değişkeni üzerinde 
istatistiksel olarak anlamsız ve B bağımlı değişkeni üzerinde istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü bir etki 
etmektedir. 
  
Model 5A-5B’den Model 10A-10B’ye kadar yapılmış olan çok değişkenli modellerin kurulması ile bu çalışmada 
kullanılan modellerin literatür ile uyumluluğunun test edilmesi amaçlanmıştır. Böylece bu çalışmanın orjinalliğini ve 
farklılığını gösteren sektörel istihdam değişkenlerinin literatür ile uyumluluğu ve sağlamlığının kontrol edilmesi 
düşünülmüştür. Bu tablodaki sonuçlara göre; URBANIZATION bağımsız değişkeni Model 9A ve Model 9B gibi bazı 
modellerde A ve B bağımlı değişkenler üzerinde istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü bir etkide bulunmuştur.   
POPGROWTH değişkeni; A yabancı banka girişi bağımlı değişkeni üzerinde literatür ile paralel olarak pozitif işaretli 
ve istatistiksel olarak anlamlı sonuçlar vermiştir. Diğer taraftan; POPGROWTH bağımsız değişkeninde B bağımlı 
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değişkeni üzerinde istatistiksel olarak anlamsız bir sonuca ulaşılmıştır. SPREAD değişkeni incelendiğinde; bağımlı 
değişkenlerden birisi olan A değişkeni ile istatistiksel olarak anlamsız, fakat B bağımlı değişkeni ile negatif işaretli ve 
istatistiksel olarak anlamlı bir sonuca ulaşılmıştır. NPL/TOTALOAN değişkeni ise; A ve B bağımlı değişkenleri 
üzerinde negatif işaretli ve istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir. Yine CREDITPERCAPITA bağımsız 
değişkenini incelediğimizde; A bağımlı değişkeni üzerinde Model 8A’daki neredeyse anlamsız sonuç dışında 
istatistiksel olarak anlamsız fakat B bağımlı değişkeni üzerinde pozitif ve istatistiksel olarak anlamlı sonuçlar 
vermiştir. INFLATION değişkeni; A bağımlı değişkeni üzerinde istatistiksel olarak anlamlı ve negatif i şaretli ve B 
bağımlı değişkeni üzerinde sadece Model 8B’de negatif işaretli ve istatistiksel olarak anlamlı bir sonuç vermiştir. 
Literatürde geniş şekilde yabancı banka girişi belirleyicilerinden birisi olan DYY değişkeni ise; A ve B bağımlı 
değişkenleri üzerinde pozitif ve istatistiksel olarak anlamlı bir sonuç vermiştir. Son olarak EXCHANGE bağımsız 
değişkeni; bağımlı değişkenler olan A ve B değişkenleri üzerinde herhangi istatistiksel olarak anlamlı sonuç 
vermemiştir.          
 
SONUÇ 
 
Sosyalist sistemden liberal sisteme geçmeyi planlayan geçiş ekonomileri; yetersiz kaynaklarını geliştirmek ve 
piyasaya ekonomisine sorunsuz geçmek için yabancı kaynaklara ihtiyaç duymuştur. Bu geçiş ekonomilerinin bazıları 
yabancı yatırımlara sınırsız serbestlik sağlarken bazıları ise kontrollü serbestlik sağlamışlardır. Literatürde görüldüğü 
kadarıyla piyasa ekonomisine daha sonra geçiş yapan ekonomiler daha sıkıntılı dönemler yaşamıştırlar. Geçiş 
ekonomilerinde ilk aşamada uluslar arası faaliyetlerde bulunan firmalar giriş yapmış ve giriş yapılan ülke ekonomisi 
ile bütünleşmeye başlamıştır. İlk aşama dönemlerinde yurtdışından giriş yapan yabancı firmalara karşı bir direnme 
söz konusu olmuştur. Fakat yabancı sermayeye olan ihtiyaç ile küresel ve bölgesel konjonktürel deneyimler 
yabancılara olan bu ön yargının son 20 yılda azalmasına neden olmuştur. Dünya ekonomilerinde meydana gelen 
liberalleşme hareketi, yeni bir piyasaya girmek için azaltılan korumacılık ve dünya piyasalarının birbirleriyle daha 
bütünleşmiş olması nedeniyle bankacılık sektörlerinde yabancı banka aktivitelerinin de artmasına neden olmuştur. 
Gelişmiş ekonomilerin düşük büyüme oranları, bankacılık sektörlerindeki düşük karlılık yabancı bankaların yurtdışı 
bankacılık sektörlerine doğru yönelmelerine neden olmuştur. Geçiş ekonomilerinin bankacılık sektörlerinde 1990’lı 
yılların başlarından itibaren gelişmiş ülke bankacılık sektörlerinden artan biçimde yabancı banka girişleri olmuştur. 
Yabancı bankalar bankacılık aktivitelerinde bulundukları kendi merkezi ekonomilerinin bankacılık sektörlerinde ki 
yüksek rekabetçi, düşük karlı bankacılık ortamından müşteri potansiyeli yüksek alternatif piyasalara yönelmeyi tercih 
etmiştirler.  
  
Yabancı banka girişlerinin; bankacılık sektörü ve bunun bir sonucu olarak makroekonomik yapıya olan olumlu etkiler 
literatür de oldukça yoğun şekilde çalışılmıştır. Literatür incelendiğinde; yabancı bankalar giriş yaptıkları 
ekonomilere ekonomik büyüme, faiz oranları, enflasyon ve DYY gibi değişkenleri pozitif yönde etkilediği 
görülmektedir. Bunun yanında yabancı banka girişleri giriş yapılan ekonominin bankacılık sektörüne rekabetçi bir 
ortamın oluşturulması ve bankacılık sektörünün yeniden yapılandırılıp istikrarlı bir biçime dönüştürülmesi gibi 
yapısal etkileri de bulunmaktadır. Aynı zamanda yeniden yapılandırılma sürecinin tamamlanması; hükümetlerin 
banka fonlarını etkin olmayan yatırım ve harcamalara yöneltilmesini de engelleyici bir özelliğe sahiptir. Dolayısıyla 
geçiş ekonomileri genel olarak yabancı banka girişlerine olumlu bakmış ve bazı geçiş ekonomilerinin bankacılık 
sektöründeki toplam banka varlıkları içerisindeki yabancı banka varlık payı %80’in üzerinde olmaya devam 
etmektedir. 
  
Literatürde yabancı banka girişlerinin belirleyicileri konusu geniş şekilde çalışılan bir araştırma konusudur. Bu 
çalışma geçiş ekonomilerinde yabancı banka girişlerinin belirleyicileri konusuna odaklanmıştır. Literatürde yabancı 
banka girişlerinin belirleyicileri içerisinde giriş yapılan ülke ekonomisinin istihdam düzeyindeki büyüme oranı 
değişkeni modellere dâhil edilmiştir. Fakat bu çalışmanın orijinalliğini gösteren literatürde çalışılan belirleyicilerden 
farklılığı; geçiş ekonomilerinde istihdam büyüme oranı değişkenlerinin tarım, sanayi ve hizmetler gibi sektörsel 
biçimde modele dâhil edilmesidir. Dolayısıyla bu çalışmada; tarım, sanayi ve hizmetler sektörlerinden hangi sektörsel 
istihdam büyüme oranının yabancı banka girişlerinde daha etkili olduğu sorununa odaklanılmıştır. Çalışma da 
uygulanan panel veri analizinde ana model; tarım, sanayi ve hizmetler sektörünün istihdam büyüme değişkenlerinin 
bağımsız değişken olduğu modeldir. Ayrıca her bir model de yabancı banka girişinin ölçümünde iki adet bağımlı 
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değişken kullanılmıştır. Bu bağımlı değişkenler; bankacılık sektöründeki toplam banka varlıkları içerisindeki yabancı 
banka varlıklarının payı ve bankacılık sektöründeki toplam banka sayısı içindeki yabancı banka sayısı payıdır.  
 
Kurulan model sonuçlarına göre; tarım sektörü istihdam büyüme oranının, sanayi sektörü istihdam büyüme oranının 
ve hizmetler sektörü istihdam büyüme oranının yabancı banka girişi üzerine istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif 
yönde bir etkisinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca sonuçlara göre; yabancı banka girişi üzerinde sanayi sektörü 
istihdam büyüme oranının etkisi, hizmetler sektörü istihdam büyüme oranının etkisinden daha fazla olduğu 
görülmüştür. Birinci modelde literatürde kullanılan değişkenlerde modellere dâhil edilmiştir. Geçiş ekonomilerinde; 
toplam nüfus içerisindeki şehir nüfusunun payı, toplam nüfusun büyüme oranı, kişi başına düşen kredi miktarı ve 
DYY miktarının GSYİH içerisindeki payının yabancı banka girişleri üzerinde istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif 
yönlü bir etkisi bulunmaktadır. Diğer taraftan; bankaların borç verme faiz oranı ile bankaların mevduat faiz oranları 
arasındaki farkın, toplam banka kredileri içerisindeki geri dönüşü olmayan kredilerin payı ve tüketici fiyatlarındaki 
yıllık yüzde değişim oranı ile yabancı banka girişi üzerinde istatistiksel olarak anlamlı ve negatif yönlü bir ilişki elde 
edilmiştir. Çalışmanın ikinci modelinin de sonuçlarına göre geçiş ekonomilerinde; döviz kurları ile yabancı banka 
girişleri arasında istatistiksel olarak bir ilişki bulunamamıştır.    
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